1 Cervos — Oceanum — 2 Cencrocra — 3 ingens — hiatus — 4 dentium — solidum — 5 Eale — cubitalia — 6 reflectit, — 7 obtuso, aliud — colore — 8 aequaliter — orridi — 9 Hi — 11 Qui — Ibi quoque Mantichora — 12 facie — oculis — 13 colore — fugiens — volat, velocior — 15 Monoceros, — 16 caput — Elephantis — 17 in medio fronte — longo, spendenti, et mire acuto. — 18 Haec — 19 Captum potest perimi, non potest domari.

si forte, che sagitta d arco ne ferro da lançare in su el suo dosso non se puote apredere. E chi li prendesse per nesuna arte no li puote domare. Li e cosmicora bestia, et a faccia d uomo, e a trei ordeni di denti, et a el corpo de leone, cauda di scorpione, et ogli uari de color sanguineo, uoce de sibillo de serpenti. Compone multi enganni, et a plu forcia de corere, che ossel per uolare. Usano carne humana. Et e ge boui, ch ano trei corni, et pie de cauallo. Et e ge altre bestie che se appellano monnoceri, et anno corpo de cauallo, e capo di ceruo, pei d elifante, choa de scroffa, armate d uno corno in mezo del fronto, longo quatro pei, e splendente, meraueiosamente acuto. Questa bestia e multo crudelle, et a oribelle gemito. E çoe che ge contrasta al corno, tuto passa d oltra in parte. E quand ell e pressa la se puoe occidere, ma non domare.

15 *xvij. Delli¹ animali che suno in lo fiume ganges.*

In gange sunt anguille trecenorum pedum magne, siue longe. Ibi etiam sunt quidam uermes, qui ad instar cancri bina habent brachia, sex cubitorum longa, quibus elefantes coripiunt, et undis inmergunt. Indicum quoque mare gignit testudines, de quarum testi capacia hospitia sibi fatiunt homines. India quoque mageteos (sic) lapides gignit, qui ferum rapiunt, idest calamite. Adamantem etiam qui nonnisi yrcino sanguine frangi potest.

Exposition uulgarmente.

In lo fiume che e appellato gagnes sonno aguille longe trecento pie. Et egi un altro uerme, lo qual e a similitudene di ganbaro, anno le brace longe .vj. cubiti, cum li quali prendeno li aliphanti, et fasseli caçer a riuia. Und el mare d india mena scudare, cio e testudine. delle osse suoe, cioe delle coperte, se nne fasce li homini sufficienti albergi. E india sonno grandissime petre, le quale tirano a se lo ferro, e quest e la calamita. E adamante lo qual no se poe rumpere se nno cun sangue de becho.

16 *.xvij. De Persia ouero parthia.*

Ab indo flumine usque ad tigrim est partia .xxxij. Regionibus discreta. Dicitur autem parthia a parthis uenientibus a sicha, est in ea regio a Ragusia, ab oppido aracusa dicta. Et est in ea Assyria ab assur filio sem. Quia ea prius incolum nominata. est in ea quoque media, a

16 In Gange quoque sunt anguillae trecentorum pedum longae. Ibi etiam vermes, qui instar Cancri — **18** Elephantes coripiunt, — immergunt. Indicum — **19** testis capacia hospicia sibi faciunt — **20** Magnetem lapidem — ferrum rapit. Adamantem — **21** hircino — **32** C. XIV. *De Parthia.* — **33** Indo — Tygrim — Parthia — **34** distincta. — e Schytia. **35** regio Aracusia — Est etiam in ea Assiria ab Assur filio Sem, qui eam primus incoluit, nominata. Est — Media,

¹ Il sudetto Cap.^o forma parte nell'edizione, più volte citata, dell'*Imago mundi*, del XIII^o, intitolato „*De bestiis*“.

Medo Rege dicta, quia ciuitatem construens mediam nominauit, de qua [f. 7v] et regno mutuauit. In qua etiam persia, a perso rege dicta, qui ciuitatem persepolim heddificauit; de qua et regio nomen accepit. In hac primum orta est ars magicha, persida lapidem piritem mittit, quia mannum 5 prementis urit, et sinelite, cuius candor cum luna crescit et deficit.

Exposition vulgarementre.

Dal fiumo d indya de fin al tigro e la parthia .xxxij. Regnami. et he nominati parthia. Et en quili regnami si enno quello de Ragusa. Et in quella he asyria nominata per assur 10 figiolo de Sem, perch el foe el primo ch abita in quella. Et ancho ge Media, et ha nome media, perch el Re Medio la difficoe, e ponetege nome Media, e chosi uiene clamato tut el regiame. Ancho ge persia, nominata chosi per lo Re perso che lla difficoe. E la citae di persepoli, unde lo regname an de 15 quella presse nome. In questa fo in prima trouata l arte Magicha. In persya nasce la prea che uiene appellata pyrite, percio che asotiglia la mane a chi la strence. E un altra preta, che uiene appellata Synellitem, la qual deuenta blancha, e cella la sua blanchezza, si come monta e cala la luna, cossi monta e calla 20 la sua blanchezza.

.xvij. *De Messopotamia.*

A Tigri flumine usque ad eufratem est Messopotamia, a duobus fluminibus grece ita dicta, quod in medio duorum fluminum sit constituta. In hac est ciuitas Rimini itinerum trium dierum, a Nino Rege constructa 25 et nominata. In hac etiam est regio babilonia, a ciuitate babilonie nominata. Hanc etiam nerireth gigans turbauit, sed Semiramis Regina uero Nicii reparauit. Cuius muri latitudo est .1. cubitorum, altitudo .CC. cubitorum, ambitus ciuitatis .CCCC. et lxxx. stadiorum. Centum portis ereis firmata, fluvio eufrate per medium eius currente. In riua eius archa 30 abel, quatuor milia passuum scribitur. In ea quoque est caldea, in qua primum inuenta est astronomia. In ea etiam est Arabia, que et Sabba dicitur a sabba filio thus. in hac thus colligitur. Et in hac est mons synai, qui et oreb dicitur, in quo lex a moise scribitur. Iuxta quam urbs madian fuit in qua icto sacerdos prefuit. In ea sunt gentes multe, 35 Moabite, Saraceni, madijanite et alie multe.

1 qui — Mediam. — 2 et regio nomen mutuavit. In ea etiam Persida, a Perseo — 3 Persepolim aedificavit — 4 Magica. Persida — Pyrrhitem — qui manum — 5 Synelitem — Luna — deficit. — 21 C. XV. *De Mesopotamia.* — 22 Tygri — Euphratem est Mesopotamia, — 23 graece — 24 Ninive, itinere — 25 etiam regio Babylonie — Babylone — 26 Hanc Nemroth Gigas fundavit. Sed Semiramis Regina reparavit. — 28 aereis — 29 Euphrate — irrigua. Huius arx Babel, quatuor milia passuum alta scribitur. — 30 Chaldaea, — 31 In ea et Arabia, quae etiam Saba dicitur a Saba filio Chus. — 32 In hac est mons Sina, qui et Oreb, in quo lex a Moyse scribitur accepta. Iuxta quem urbs Madian — 34 Iethro — praefuit. — multae, — 35 Moabitae, Ammonitae, Idumaei, Saraceni, Madianitae, et aliae multae.

Expositione en uulgare.

Dal fiume tygro énfin altro che uiene clamato eufrates e lla prouincia che e clamata messopotamia in lengua greca per li dui flumi day qualli e circundata, cio e da l uno da una 5 de le parte e l altro da l altra. In quella prouincia he la citae de Rimenea, de andamento de trij die, la quale fo reparata del Re Nino. E quello ge posse [f. 8r] nome Romania. In quella Region etiamdeo he babillonia, nominata cussi, perch en quelo (sic) regione he una citate, appellata babilone, la qual Neriret 10 giganto desconçoe. Ma Semiramis Regina de Nice la mantene, et reconçola et defendella, li muri de la quale per amplezza he .l. cubiti, in alteza .cc. cubiti, lo circuito della citate he quattrocento lxxx. stadii, et he serata de cento porte de ramo, per mezo quella cor el fiume enfratem. In la riua de la quale e l 15 archa d abel, la qual se scriue esser alta quattro milia passa. In quella prouintia si e ancho chaldea, en la qual prima fo trouata l arte de stronomia. In quella ancho e arabia la qual e dita sabba per sabba che fo figiol de thus, en questa uiene trouato l encenso. Et e ge l monte synai, et altramente a nome 20 oreb in lo qual Moise scripse la legie, apreso quel monte fo la citate che aue nome Madian, in la quale Jecto preudee fo el primo. In quella si he multe giente, cio e Mohabite, Saracini, Madii, e multe altre etate.

.xx. De prouincia Syrie.

25 Ab Eufrete (sic) usque ad mare Mediteraneum est Syria, a Rege syrio dicta. In qua est damascus a damasco abrae liberto constructa et dicta. Ibi et anthiocia ab antiocho rege nominata, olim remblata uocata. Est in ea comagena prouintia. Est et finicia a fenice aue dicta, que sola in hac terra inuenitur, siue a fenice rege, filio agenoris. In hac tyrus, 30 que et Sothar et Sydon ciuitates site. In hac est mons libanus, ad cuius radicem oritur Jordanis fluuius. Et in ea etiam palestina a ciuitate pestelin que nunc ascalon uocatur. Est in ea etiam iudea, a iuda filio Jacob, de cuius tribu reges erant, nuncupata. hec etiam canonea, a chanaan filio cham dicta.

35

Expositione in uulgare.

Da Eufrates dal mar mediteraneo Syria uiene nominata dall Re Syrio. En la qual he damasco, la qual foee constructa et ordenata d abraam liberto. Et apresso he anthochia, per lo 39 re antiocho nominata. E enprimamentre aueua nome reblata.

24 C. XVI. *De Syria* — **25** Euphrate — Mediterraneum — a quodam Syro rege — **26** Damascus a Damasco Abrae, olim Reblata vocata. — **28** Comagena provincia. — Phoenicia, a Phoenice ave, quae sola — **29** Phoenice rege, filio Agenoris dicta. In hac sunt Tyrus, quae et Sotyx, et Sidon ciuitates sitae. — **30** Lybanus, — **31** Palaestina, a ciuitate Palaestin, quae nunc Ascalon uocatur, dicta. Est in ea Judea, a Iuda — **33** In hac etiam Chanaea a Chanaan filio Cham dicta.

Et e ge una prouintia, che uienne dicta Comagena. Et e ge finitia, cussi per l oxello fenix, el qual uiene trouato sola in questa terra. Ouer che la fue clamata per fenise che fo figiolo del Re aginor. Et ege l Thiro, el qual altramente uiene clamato sothar e sydon, e queste si enne encenbre. In questa si e el monte libano, alle radice dil quale nasc el fiume iordano. Anccho si g e palestina, da la citta de palestine, e uiene mo clamata ascalo. Et e ge Judea, ch e clamata cussi per iuda figiol de Jacob, de la qual sclata si uenne de loro li Re. Et he clamata cananea per [f. 8v]chanaam figiol de cham.

.xxij. *De Jerusalem.¹*

In hac est Jerusalem, quam Sem filius Noe construens Salem nominauit. Sed iebus filius Chanaam eam inhabitauit. Unde a iebus, et salem dedit ei nomen Rex Daudis ierusalem, quasi iebus salem, quam Salomon filius eius auro et gemmis decorauit, yerosolimam quasi yerosalemonam appellauit, quam a babilonis subuersam, çorobabel rehedificauit, sed romanus exercitus eam funditus deluit. Hanc postmodum Elius Adrianus reparator (sic) reparauit, Helyamque nominauit.

Expositione in vulgare.

20 In questa he Jerusalem, la quale Sem figiolo de Noe la diffichoe, e metege nome Salem. Ma iebus figiol de chanaan habita in quella. Und el Re Daudis ge posse nome Jerusalem quasi Jebus sale, la qual Salomon, figiol del dicto Re, l adornoe d oro et de geme, et appella ierosolima, si come yerosalenonam, 25 la qual suuersa ouer deserta da quegy de babillonia, da poi çorobabel la eredifice e conciolla. Ma l oste dy Romani de rechauo la strusseno de fin li fundamenti. Questa ancho refece uno imperatore, che ave nome helyo adriano, e possege nome Elya.

.xxij. *De Galillea.*

30 Est eciam in palestina Regio samaria a ciuitate dicta. Que nunc sebastia est appellata, olim sictima a siche uocata. In hac quoque est galilea. In qua est naçareth ciuitas, iuxta montem Thabor sita. In hac est et pethapolim regio, a quibus ciuitatibus dicta, in qua olim Sodoma et 34 gomora fuit. In hac etiam mortuum mare, a quo fluenta Jordanis absor-

12 Nohae — 13 Iebus et filius Chanaan inhabitavit, unde Iebus, et Salem — 15 Jerusalem — Jebusalem. — 14 gemmis — Hieroselyniam quasi Jerusalemoniam — 16 Babylonis — Zorobabel reaedificavit — 17 postea funditus deleuit. — Aelius Adrianus Imperator reparavit, Aeliamque nominavit. — 29 C. XVII. *De Palestina.* — 30 Est et in Palaestina regio Samaria, a ciuitate Samaria dicta, quae — 31 nuncupata, olim Sichima a Sichem — quoque Galilaea — 32 Nazareth — In hac est et Pentapolis regio, a quinque ciuitatibus — 33 olim fuit Sodoma et Gomorrha. In hac est et mare mortuum,

¹ Il suddetto Capitolo nella ediz^e. cit^a. dell' „*Imago mundi*“ è parte del XVI, che s'intitola: „*De Syria*“.

bentur. In hac quoque sacratinia a sarra dicta, qui et agareni ab agar, et ismaellite ab ismaelle nuncupati. In hac nabathe a nabathoth filio ismael dicta, quorum gens (sic) sunt duodecim.

Exposition uulgare.

5 Anchora parlo de la syria, che ell e anche lo regname de samaria, cussa (sic) clama per la cita che a nome samaria, la qual uiene mo clamata Sebastia. E per altro tempo, ch e passato fue clamata Sicinia per un ch aue nome Siche. In questo regnname si e ancho galilea, en la quale he la citae de naçareth, apres el monte ch a nome Tabor sita. In quello si e ancho el regnname penthalopolim, lo qual e de .V. citate, in la qual fue çia sodoma et gomora. In quella e el mar morto, e si mete capo in lo fiume iordanio. In questa he ancho la Saracinia, la qual uiene cussi clamata per una ch ebe nome Sarra, che fue una femena, et percio si foe cliamati Sarracini e ismaelite, per uno ch ebe nome ismael, e agareni per uno ch ebe nome Agar. In que[f. 9r]sta ancho he nabathe per nabathot, che foe figiolo de ismael, e tuta quella gente heno .xij.

xxij. *De Egypto.*

20 Hec superius dicte Regiones, ab oriente incipientes, recta linea ad mediteraneum mare extenduntur, quibus uersus austrum egyptus connecitur. In qua .xxiiij. gentes esse feruntur. Hec a rubro (sic) mari in oriente surgit, terminum suum uersus occidentem figit in limbia (sic). hec prius empxia dicta, idest bona copia, postea ab egypto rege fratre danay est uocata. hec fluuo nilo undique circuita, in modum delte litere est formata. C. milibus uillarum inclita. hanc nubes non obscurant, pluvie non irrigant, sed nilus in undis eam fecundat. In hac est prouincia thebaida, a ciuitate thebe cognominata, quam cadhinus agenoris filius, egyptum ueniens, hedifficauit, Thabas secundum illam quam in gretia construxit, nominauit, regio, que ab illa nommen mutuauit. In hac Mauritius principabatur, et ab hac thebei dicuntur. Hic iacet maxima solitudo, in qua conuersabatur olim monachorum multitudo. Cambyses rex egyptum superhas (sic) ciuitatem condidit, cui nomen babilo indidit, que nunc caput illius regni existit. In hac etiam uictor Alexander ciuitatem hedifficauit, quam ex suo nomine alexandriam nuncupauit.

1 In hac etiam Sarraceni, a Sara dicti qui et Agareni ab Agar. Item Ismaelite ab Ismael nuncupati. In hac et Nabathaei a Nabaiot filio Ismael dicti. Quorum gentes sunt duodecim. — 19 C. XVIII. *De Aegypto.* — 20 Hae — dictae regiones — mediterraneum — 21 usque ad Austrum Aegyptus — 22 Haec in oriente a rubro — 23 in Libia figit. Haec prius et Bona copia: Euxia dicta, postea ab Aegypto rege, fratre Danai, Aegyptus est vocata: Haec fluuo Nilo undique cincta, in modum Deltae literae est formata, centum millibus — 26 pluviae — 27 Nilus inundans eam faecundat. — Thebaida. — 28 Thebe cognominata, quam Cadmus Agenoris — in Aegyptum veniens, aedificavit, Thebas — 29 in Beotia construxit, nominans. In hac Mauritius — 31 Thebaei dicuntur. Huic maxima adiacet solitudo, in qua olim conuersabatur — 32 Cambyses Rex Aegyptum superans ciuitatem condidit, cui nomen Babylon — 33 quae — illius — 34 et vitor — aedificavit — 35 Alexandriam

Exposition uulgare.

Questa Regione he in egypto, le quale sono dicte di sopra. E tene da oriente per drita linea traqui al mare meditaraneo, ay quali si se congiogenous cun egypto de uerso hostro, in lo qual 5 egypto si eno .xxiiij. giente si come se dice. E questo egypto comenza dal mare rosso in oriente, et finise in libia uerso occidente. E questa en primatre foe clamata euxia, cio e bona copia. Poy 10 foe clamato egypto per lo Re Egysto fratre de danay. E si circuncida in modo delte letere, e facta he. In quella he .c. milia citate, ouer uille del fiume nilo en cerca per tuto. E questa non uiene mai oscura da nesuna nuuola, ne li ploue may. Ma questo nilo si la bagna quanto fae mistero, et he multo habitante e diuitiosa contracta. Et in quella e la prouincia ch e appellata thebaida per thebe che e una citate che foe hedificata per chadhinus figiol de 15 agynor, lo qual uegnando en egypto ella diffica che aue nome thabas, a similitudene de quella che era en grecia e per cio ge foe cussi posto nome, e tut el regname per quella nome he clamato thebaida. In questa foe un principio, che ebbe nome Mauritio. E da questa suno dicti thebei. Et hege un grande deserto, nel quale 20 habitauano gia molti monachi. El Re Cambise soperclava Egypto. Et in per cio, en quella (sic) deserto foe fata una citate, che uiene clamata babilo. E foe poi capo da quel regname. El re Alessandro uictorioso fige heddificare un altra citate, la [f. 9v] qual per suo nome fue clamata Alexandria.

25

.xxiiij. Delle regione de oriente.

Suprascriptis regionibus uersus aquilonem annectuntur hec Regiones. Mons Cauchasus a Caspio mari orientis extollitur, et per aquilonem uergens pene usque ad europiam porigitur. Hunc inhabitant amazones, femine uidelicet ut uiri prelantes. Hiis cohabitant Massagete, et Colchi et Sar- 30 mathe. Seres est oppidum, a quo orientis serica regio et uestis et gens est dicta. Post hanc est bactria, a bactrio anne uocata. Huic coniungitur Urchania ab ycania silua nominata. In qua sunt aues, quarum pene (sic) splendent per noctem. Huic iungitur sithia et humia, quarum gentes sunt .xliij. Ibi sunt yperborei montes. Hanc sequitur albania, a candore 35 dicta, eo quod albo crine ibi nascantur. Cui connectitur Armenia. In qua est mons ararhsen. In quo est archa noe, que post diluvium ibi requieuit, cuius usque hodie ibi ligna uidentur. Hec copulatur yberria. Illi uero capodotia a ciuitate eiusdem nominis dicta. In hac eque a 39 uento concipiuntur. Sed fetus non amplius triennio uiuunt.